2. Paral. c. 21.

Credibile est, quod *Tornisius* putat, Ep̄istolam illam scriptam esse ante raptum, & traditam *Eliaso*, vel alicui alijs cum mandato, ut postea tali tempore Regi *Ioram* porrigitur, quod etiam per incognitum quendam latorem factum est.

Septembaines dantur, qui mundi durationem à prima creatione usque ad finem, continent sene metiuntur Adam: *Mathusalem*: *Sem*; *Iacob*: *Amram*; *Ahias* Silonites & *Elias*, qui adhuc superstes est, & incolitur sub finem mundi.

ELI-

ELISÆUS natus ~~Abelmeule~~
tribus *Manasseæ* cis Jordanem, pa-
te *Saphato*, non absque prodigio
mine: die enim nativitatis ejus, ut
Epiphanius scribit, mugitus autem
tuli Hierosolymis auditus est, quod
portendebatur, puerum exterminio
idolorum natum esse. Prisquam ab
Elia in disciplinam adscisceretur,
colebat, non modicum patris agri,
duodenis scilicet boum jugum
dum, quem ab aratri gubernio
xit *Elias*, pallium simul suum, &
ritum iniiciens, anno 3127, ante
926. *Iosaphati* septimo, *Eliam* am-
relictis continuo bobus secutus
Eliam, hâc tantum obtentâ
istro suo imitationis morâ, quâ pro-
tibus valediceret. Hoc officio
nativitatis perfunditus, & boum par-
convivio mactato, aratro quoque
quendis cibis combusto (ut often-
ret se prorsus pristinæ vivendi ra-
ni renuntiare) in montem Carmelum
ad *Eliam* se recepit, futurus perpen-

affecia, quo deinde in æthera prodigijs rapto, ipse cum pallio se hæredem quoque miraculorum exhibuit: Ex Carmelo enim proficiscens in Bethel, & illusus à pueris, per colles vagabundus, senile Calvitum exsibilanus, præsto habuit evocatam Numinimundiam, ac geminos ursos, in pueros quadraginta duos, miserâ di-laceratione ferocientes. Ioram atque Isaphati sibi exercitui aquas evo-cavit ex arente alveo, & simul ex cœlo victoriam contra Moabitæ. Cùm ille propter thesaurum feligiosæ pauper-tatis nihil possideret, egentem pau-perculam viduam multiplicato oleo locupletavit.

Fuit autem hæc vidua uxor **Abdia** Occomni Regii, in profligatos præ-phetas valde benefici, (quorum plu-ri-mos occultè aluit faviente **Iezabe-le**) qua siare gravabatur, ut solven-do non esset. Cumque pro symbola hospitali solvenda nihil haberet, quod hospiti in **Sana**, **Issacharee** tribùs civi-tate

tate, rependeret, hæredem fa-
promisit, & cœlo annuente, imp-
vit. sed magis adhuc prodigio
neficio, post triennium morte pra-
turâ raptum, vivum restituit. Da-
pulus suis prophetis in paupertate su-
non minùs, ac aliis beneficium libe-
ralem se exhibuit, quibus in summa
fame pulmentum ex agrestibus con-
bitis, quas colocynthidas vocant, ex
errorem, præparatum, ab institu-
tænosa amaritudine emendavit, et
modico farre injecto in suavissi-
mam saporem convertit, virtute condi-
ti, non è terra, sed cœlo hau-
dem liberalitate paucis panibus,
viginti sufficiuntur, virorum centu-
prophetis discipulis famem expi-
Alias cuidam, ex prophetarum con-
gio, pro fabricæ materia in succi-
dis lignis laboranti, lapsam in ap-
per errorem securim, ex fundo Jor-
nis enatantem, restituit. In eodem
dane lepram abstersit Naamo Sua
principi, sed turpis lucri cupide-

redem fa
tente, imp
prodigio
morte pra
stituit. Da
pauperitate fa
acheum ac hunc
ibus in summa
restituerat.
das vocauit
ab insti&
mendavit, u
in suavissi
ute condu
lo haufta,
s pani bus,
rum centu
mem expo
hetarum ca
ia in succi
apsam in a
fundo Jor
In eodem
Naamo Sca
ducri cupide

Angelos cum infinito curruum &
bellatorum exercitu præsidiarios suos
effundit puero suo famulo, pusillo
animo Syros hostes formidanti. Unde
eam mirum illud accidit, quod Syros
Elsam de Eiseo, ubi is locorum
eret? lescitantes, objecto oculis glau
comate in ipsam urbem Samariam,
maxime Syris hostiæ, perduceret,
& velut clausas in cavea feras Israëlis
Regi susteret; suauit tamen tunc pietas
Eis, & persuasit, ut in hostes non
arte humanâ, sed divinâ captos ani
madverteret non aliter, quam benefi
ciendo. Quamquam beneficium hoc
male collocatum fuisse videatur, pau
lo enim post Syri Samariam arctissi
mâ obſidione, & fame ad extrema
propè redegerunt, & furorem suum
atrocitatis effudissent, niſi ab obſidione,
repentino pavore cœlitus percussi, fu
gâlese præcipites abstulissent, præ
dam.

damq; erumpentibus immanem
prodigiosa victoria reliquissent,
vates *Eliseus*, a spice cœlo, pridie
miserat, licet non absque risu uni-
ducibus temerarii, & increduli,
pœnam ideo dedit, juxta vatis præ-
ditionem, manifestam; in porta scilicet
ab impetu multitudinis eruentis, quam
Regis jussu reprimere laborabat, pe-
dibus conculcatus est, ut quam vic-
inio fidem habere noluerat, ipsius
eventu gaudere, ac frui non posset.
Denique moriturus etiam, tum
Iesu victoriam prædictum, tum pa-
salutem ac libertatem post obitu-
um secuturam, parturivit; imo
tuus etiam mortuum sepulchro ex-
immissum, cadaveris sui attactum
restituit, & in pedes erexit. Vixi
sans annos omnino centum, atque
amplius. de quibus in religiosa ad-
plina transegit 80 annos, sex Re-
temporibus *Achabi*, *Ochozia*, *Ioseph*,
Jehu, *Joachaz* & *Iesu*, annis 60 pro-
phetiae munere functus, & una cum

vita perfunctus, anno Iosai decimo, A-
mase, Regis Iudee, octavo, ante Chri-
stum octo 849. anno mundi 3204.

MICHAEL filius Lemias, alias ab
illo Micheal, qui minoribus Prophete-
tis enumeratur. hic enim illo prior,
fuit, qui Achab Regi vaticinatus est
prospera, & ad verfa, viatorias con-
tra Syri, iterumque iras Dei & ruitu-
ra mala in Achabum.

Cordium, à Lapide, Tirinus, nec non
Iohannes Historicus, hunc Micheam fuisse
Prophetam ajunt, illum innominatum in
scriptura, de quo lib. Reg. 3. cap. 20 v. 35.
Vir quidam de filiis Prophetarum dixit ad soci-
um suum in sermone domini: percute me, at ille
solainquirentur. Cui ait Propheta, quia no-
nisi audire vocem Domini, ecce recedes à
me, & cuncties te leo, cumquè paululum re-
missus ab eo, invenit eum leo, at quo percus-
si. Sed & alterum Propheta virum inveni-
ens dicit ad eum: percute me, qui percussis &
vulneraris. Numirum mitrebatur tunc
Micheam illud Achabum, ut increparet eum
quod Benadab, Regem Syrie, quem tra-
dederat Dominus in manus Achabi, benevo-
lent, & initio scedere, dimiserit, ideo petijt
percusi, ut vulnerare repræsentaret Achabo
vulnerispius, quod parcendo Benadab ac-
cepit

190 *Elias IV. ab an: m. 2940;*
cepit in anima sua, ac vulnus Populi,
scilicet totus Populus accepit in Achab
ge quasi capite suo, item vulnus, quo
Achab, tum Populus accipiet cum i
dabo reparante bellum occidetur, quo
factum est. Secundò percuti voluit & fa
ri in facie, ut propter illud vulnus ab Ach
ab non agnosceretur, sed videretur esse
les saucius, atque ita accessum haberet ad
Regem Idololatram; si enim prius regnus
fringisset, noluisset eum Achab adiuva
more illo rerum secundarum, & triumpho,
quem agebat tunc à Syris, & Regem
debellatis. Aliam quoque causam gen
sionis memorat Abulensis, ut scilicet De
täm in percutiente, quam in Propheta
cutiendo, & perculo, daret exemplum
specimen obedientiae, undè hoc vulnu
am Deus supernaturaliter, statim
post obitam legationem curavit, ita
cicatrix quidem remaneret, idque unde
deret, quanti meriti sit simplex obedi
entia, quamque ex adverso Deo exobedientia
bedientia, qui propter eam leonidilac
dum objecit virum illum, qui per
nolebat. Sed quomodo poterat vir
quamvis jussus, percutere & vulnerare
phetam, quin ageret contra legem, &
vetat injuriam, & damnum inferre pro
mo? audi responsum ad hoc datum.

m. 2940: us Populi, usque ad annum mundi 3517. 192
pit in Acha ulnus, quod piet cum iudicetur, quod si volunt & feruntur ad vulnus ab aliis videretur esse effsum habere alioquin quis agnitus habebat a meum, & triumphum, & Regem eam causam perdidit ut scilicet de n Prophetaret exemplum hoc vulnerum, statim suravit, invenit, idque unde complexus ob eo exofatia leonidilectus, qui percuterat viri vulneratae, et legem, in inferno puto hoc datum s. Propterea stirps quædam, admodum,

Floruerunt hæc ætate: ODED, qui prophetavit sub Achazo* HOZAI* qui prophetavit sub Amone* HOLDA prophetissa uxor Sellum, sive Hazai summi sacerdotis Hebræorum, quæ loquitur Regi multa prædictis* URIAS sub Isackimo*

JONADAB Rechabita* filius fuit Rechab et Iehro, cognati Moysis Sacerdotis, Madian familiæ natus; vir religione & moribus insignis, clarus fuit apud Judæos sub Ioram. Ab hoc Propheta stirps quædam, admodum,

reli-

192 *Ætas IV. ab an. m. 2940.*
religiosa initium sumpsit, quæ vi
agere cœpit, tanquam perpetua
regrinaria, sine copia rerum temp
lium in magnâ austoritate.

HABACUC (est hic diversus
eo, qui Prophetiam scripsit inter
hōres Prophetas, sicut *Toridū*, *S
lianus*, alijq; computo temporum in
ostendunt) coœvus fuit Daniel, &
habitavit in Judæa, ubi ipse in Hiero
solymitano excidio, reliquis velut
Babylonem abductis, vel in Egyptu
profugientibus, cum alijs plur
(occulto ad tempus latibulo) re
serat. Coluit postmodum, & vni
agro suo paterno, in fortunae mi
critate, quā justè pieque usus est.
nus ideo qui Angelico ministri
ipso tempore, quo pultem in an
ferens rus petebat, messoribus
prandium appositurus, capillis e
tus, in Babylonem transferretur,
que inde iterum, tradito cibo Da
ni in Judæam eadem virtute ad su
ta patria, veheretur.

usque ad annum mundi 3517. 193
Translatio ista facta est celerrimè, & ve-
luti in oculis celeritas quippe Angelorū
quamquā admirabilis, vera tamen; Angelus
enim, qui moveat solem, facit, ut sol qua-
libet horā tantum spacijs conficiat, quan-
tum quis conficeret, si una horā quinqua-
gesimam terrae globum circum curreret,
Angelus vero movens firmamentum facit,
ut quavis stella in Äquinoctiali unā horā
conficiat 42. millions milliarium, hoc est
tantundem, ac si globum terrae circum vo-
laret bis miles & amplius.

NABOTH vir primarius in urbe
Ierusalim, innocens viictima inexplebi-
lis avaritiae, & femmeæ fraudis, an-
nomundi 3137. Josaphati 17. Achabi
21. ante Christ. 916. Vineam hichabu-
it contiguam ruri Achabi Regis: adij-
cit ad hanc particulam terræ oculos
rex, & more mendici ac stipem pu-
blice postulantis, inquit S. Ambrosius,
dixit, dám hí vineam tuam 3. Reg. Na-
bothus, qui agellum inter manus ma-
jorum ad se hæreditate transmissum
habebat, negat sibi licere per institu-
tum patriæ, fundum à se abalienare: be-

I

ne id

ne id prævidens, si in hortum regis
commutaretur vinea, posthac
quam eam, ne in Jubilæo quidem
cuperari posse: hanc repulsa
impotenter fert Achab, ut ex con-
ceptâ inde animi ægritudine, tum cib-
tum hominum consortio abstineret.
Advertit morbum marci habet, an-
daciæ, & sceleris projectissimi mu-
lier, objurgare igitur ipsa primogeni-
ta, veluti timidum nimis, & irre-
scientem regiæ potestate, sibi non
promptu esse, quibus pervicaciter
both vineam tradat. Nee moni-
bit ad eos, qui potestatem judicant
in Iezrael exercebant, litteras
nomine, & annulo signatas; me-
præterea, prætextâ sceleri pen-
larvâ, ut publicum, jejunium im-
tur. Convocatur deinde Senior
optimatum confessus, quos inter-
am Nabothus aderat. Constituitur
dicium, subornantur accusatores,
ponuntur falsi testes, Nabothus dicitur
divinus, & regiæ Majestatis.

1.1940.
11/2 ad annum mundi 3517 195
hortum re-
posthac
eo quidem
repulsam
b, ut ex con-
dine, tum cib-
rtio abstinere
ariu hz. shef, ac
cojetillium ma-
ipsa priu-
nimis, summe-
cate, sibi mon-
s pvericas
Nee mor-
tem judicu-
, litteras
gnatas; me-
a sceleri pa-
ejunium
ein Senior
s, quo in
Constitutio
accusatores
, Nabothia
estatis eius
Tribus; Maturè cœpit adversis pro-
tur. Quid multis? calumniis oppri-
mitur innocentia, & ius vi obruitur,
Nabothinauditus & indefensus mor-
ti adjudicatur, educitur, lapidatur, &
e vita simul & fundo suo exturbatur,
ac ne superesset, qui repetundarum
popularet tyrrnum, simul quadriga-
muli filii, e medio tolluntur. Et **A-**
chab, qui prins oculis iniquis alienam
vineam adspexit, nunc, tanquam fisco
regio addictam, & tanquam suam, ini-
quore pede calcat, quamquam non
absque horrifico tonitru tremendie ex-
teminii, denunciati ab **Eliâ**, qui ob-
viam se objecit, & tum **Achabo** ipso,
tum notarie conjugi, atque toti poste-
ritati incubitura vindictam intonuit.

TOBIAS Senior, natus an. m. 3276.
ante Christ. 777. *Ozie* in Juda an. 51.
Phulus in Affyria an. 41. patria ejus
fuit Galilæa superior, tribus *Nephtha-*
lim, oppidom etiam dicitur *Nephthali*
in vulgata, in Græca autem editione
Nabothia dicitur *Thibe*, sive *Thesbe*, unde *Elias*.

I 2

bari.

bari à Deo, nam utroque parent
batus est puer, & à *Debbora* matr
ris sui institutus est in timore Di
captâ à *Salmanassare* Assyriorum
ge, Samariâ, cum *Osea* Regis Israë
(quem vincitum in carcerem deinceps
compegit) cum aliis præcipuis qui
busque viris, pueris ac puellis cap
tivis, *Tobias* etiam unâ cum Amari
ore sua, ac *Tobia* juniore filio Niven
in urbem regiam transportatus et
anno ætatis suæ 39. an. m. 3314.
te Chr. 739. an. *Ezechie* in Judæa
nantis sexto, & *Osea* Regis Israë
(tunc quoq; temporis vincit) non
ultimo: atque ut virtus etiam en
probatur, & barbaros etiam en
probitas ferit, ita factum est, ut *Tobias*
gratiam inveniret in oculis *Salmanas
sare*, & constitueretur regis Israë
nomiae præfetus. Quod ille man
gescit non minore integritate, qua
beneficiâ in pauperes, capti
præsertim, & exiles. Post *Salmanas
arem* autem, Successor *Sennacherib*

parent
a matr
more Di
tiorum
Rege Israe
rem deinc
ecipuis qui
puellis cap
m Amasur
ilio Numin
portans et
n. 3314.
in Judas
egis Israe
acti) non
tiām in d
tiām on
est, ut Tid
lis Salma
regis et
ille mai
itate, qu
s, captiu
st Salama
Gennacker
b

barbarā crudelitate de sēvire cōcepit in
Illaēlitas, passimq; imperfectorum
corpora in sterquilinia, viasq; publi-
cas abijciebantur, quæ barbaries oc-
casio fuit *Tobias*, ut ipse interempto-
rum nobilis fieret vespillo, quo nomi-
ne regi delatus, ad cādem ipse etiam
deponitur. Non repertum verò cum
suis, sed latebris absconditum, tyran-
nus proscriptus, & bonis omnibus exuit.
Per novendecim dies latebræ tenu-
erē *Tobiam*, donec à suis met filiis, con-
juratione erumpente, tyrannus jugu-
laretur. Rediit tunc *Tobias* ad fortu-
nas suas, & pristinam charitatem; sed
non diu spectavit sortis melioris sere-
nitatem, cū ex hirundinum nido de-
lapſe sordes, ei luminis usum abstu-
lerunt. Orbitas oculorum adeò rem
turbavit familiarem, ut ei utcunq; su-
stentando non aliud restaret fulcrum,
quam textrices uxoris manus. Cujus
propterea, & amicorum exprobatio-
nibus, viri patientissimi aures non levi-
ter vapularunt. Annum ætatis tunc

agebat sexagesimum, annū jam q
tum cum cæcitate colluctatus: In
igitur à Deo finem vivendi petere
deo interpræceptiones pietate pla
simas filium suum Tobiam comm
nuit, de pecunia (decem erant argen
talenta, nostrarē monetā floreni Rhē
nani octiesmille) apud Gabelum con
tribulem, *Ragibus*, civitate Medorum,
habitantem, depositā; iacet in Mi
diam cum chirographo, & fido fa
cio, ac reverheret argentum con
ditum. Posthæc omnes eventus
rables: *Tobias* enim Junior *Ragib
lem* Archangelum pro duce & co
te itineris nanciscitur: cetum
& evicerat: *Saram* uxorem duci
modaum fugat, pecuniam depositam
Gabelo, & simul *Raguelis* filiam
ampliā dote secum devehens, ing
eti cum gaudio ad patrem revertitus
que collyrio fellis, ceto exempti, in
grum visum, fortunam & gaudi
restituit. Contigit hæc illuminat
an. m. 3335. ante Chr. 718. *Ezrah*

ab excæcatione autem *Tobia* quarto anno, & à nativitate illius anno sexagesimo. Vixit postmodum annis adhuc 42, quos teste Scripturâ egit cum gando, & cum bono profectu timoris. *Dicitur*, Mortuus in senectute bona, anno aetatis 102. & in Ninive honorifice sepultus est; Omnia bona relinques filio, cui factis atque verbis præcepta, & Angelum præceptorem dedit.

TOBIAS Junior natus an. m. 3312.
ante Chr. 741. *Ezechia* 7. fuit in vita sua belluæ Marinæ domitor, Cacodemonis profligator, Angeli discipulus, focius & herus. Patris Medicus, virtutis hæres, exemplum, & in longa sæcula proseminator. Qui & ipse completis annis nonaginta novem ad piorum sedes abiit. *Nimirum virtutis præmium prelixas vita est.*

Quando autem mortua fuerit *Anna*, uxor *Tobia Senioris* non constat. Dubium non est Juniorem *Tobiam* præcepto patris obsecutum, matrem suam in paterno sepulchro condidisse.

SARA filia Raguelis & Anna in
ges civitate Medorum sive Echa-
oriunda (est enim alia adhuc R.
Medorum civitas , in qua habita-
Gabelus) porrò *Sara* cum mira p-
chritudine formæ, animæ dotes si-
gulares, & virtutis decorum conju-
gebat. Sed & ipsa eo tempore, quo
Tobias cæcitatem à Domino in Nauve
probatus est, affligebatur supra mo-
dum in *Rages..* Causa macoris *Sara*
fuit tristis vitæ suæ conditio, cui lo-
licet dæmonium nomine *Amîl*
septem viros suos, quibus succid-
erupserat, occidit, idque ancilla quæ
Sara justa ex causa arguebat, velu
Græco legitur, flagellabat, impun-
ter exprobrabat ei, cum imprecacione
*amplius non videamus ex te filium ul-
liam super terram, interfectrix emul-
torum tuorum es, nunquid & nos u-
te vis? ad hanc vocem *Sara* patet
in superius cubiculum domi suæ
tribus diebus & noctibus non man-
cavit, neque babit, sed in oratione pe-
nitentie*

sistens cum lachrymis deprecabatur
Deum, ut ab isto improperio libera-
reteam. Cum orante filia oravit etiam
Raguel pater eis, & fiduciâ in Deum
positâ exaudiit sunt ambo in conspe-
ctu gloriæ summi Dei, & missus est
Angelus *Raphaël*, ut curaret eos, quo-
rum orationes in conspectu Domini recita-
nuntur, inquit Scriptura, (dubio procul
ab Angelis. Itaque opprobrio libera-
ta est *Sara*, & initio nuptiarum vincu-
lo, ligatus est dæmon, ut ne ultra no-
cere posset, & felicitas in totam *Ra-
phelis* familiam derivata est. Ætatis
Iuxannum vigesimum quartum age-
bat tunc Junior *Tobias*, quando *Saram*
uxorem duxit, vixitque *Sara* cum *To-
bias* sancto conjugé pie ac sancte, mor-
tua demum, ut *Torniellus* computat, in
Ninive an. an. m. 3387. ibidemq; se-
pulta, post cuius obitum *Tobias* Junior
cum tota familiâ suâ recessit à Ninive,
ac deinceps habitavit non procul à
Raguel civitate Medorum cum *Raguele*